Документ предоставлен КонсультантПлюс

ДУМА ЗАТО Г. БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 26 мая 2005 г. N 301-Р

О ПОЛОЖЕНИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ОБЩЕДОСТУПНОГО БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы городского округа ЗАТО Большой Камень
от 28.06.2007 N 29, от 29.01.2009 N 246,
от 26.11.2009 N 396, от 19.12.2013 N 198,
Решения Думы городского округа Большой Камень
от 29.01.2015 N 307)

В целях реализации ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст. 27 Устава г. Большой Камень, Дума г. Большой Камень решила:
(в ред. Решения Думы городского округа Большой Камень от 29.01.2015 N 307)
1. Утвердить Положение об организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории городского округа Большой Камень (прилагается).
(в ред. Решения Думы городского округа Большой Камень от 29.01.2015 N 307)
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава муниципального образования
С.Е.НИКИТИН

Приложение
к решению
Думы ЗАТО
г. Большой Камень
от 26.05.2005 N 301-Р

[bookmark: P37]ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕДОСТУПНОГО
БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы городского округа ЗАТО Большой Камень
от 19.12.2013 N 198,
Решения Думы городского округа Большой Камень
от 29.01.2015 N 307)

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Приморского края от 13 августа 2013 года N 243-КЗ "Об образовании в Приморском крае".
2. Настоящее Положение регулирует общественные отношения, возникающие в сфере дошкольного образования в связи с реализацией прав граждан на образование, соблюдением государственных гарантий получения дошкольного образования, созданием условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях городского округа Большой Камень (далее - городской округ).
(в ред. Решения Думы городского округа Большой Камень от 29.01.2015 N 307)
3. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям и терминам, применяемым в Федеральном законе от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании".

Статья 2. Организация и осуществление образовательной деятельности в сфере дошкольного образования

1. Система дошкольного образования в городском округе включает в себя:
1) совокупность взаимодействующих преемственных основных общеобразовательных программ дошкольного образования - образовательных программ дошкольного образования и федеральных государственных стандартов - обязательных требований к дошкольному образованию;
2) организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации дошкольных образовательных программ, педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных представителей);
3) органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
2. Образовательные программы дошкольного образования в городском округе реализуют муниципальные образовательные организации и частные образовательные организации, имеющие лицензию на образовательную деятельность в сфере дошкольного образования.
К муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательные программы дошкольного образования, относятся следующие образовательные организации:
1) дошкольные образовательные организации (детские сады);
2) начальная школа - детский сад.
3. Дошкольные образовательные организации городского округа вправе осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам, реализация которых не является основной целью их деятельности.
4. К обучающимся в образовательных организациях городского округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования, относятся воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образования.
5. Получение дошкольного образования в образовательных организациях городского округа может начинаться по достижении детьми возраста двух месяцев.
6. Прием в муниципальные образовательные организации городского округа на обучение по образовательным программам дошкольного образования должен обеспечивать прием всех детей дошкольного возраста, которые имеют право на получение дошкольного образования и проживают на территории городского округа.
В приеме в муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательные программы дошкольного образования, может быть отказано только по причине отсутствия в ней мест, за исключением случаев, предусмотренных законодательством об образовании.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления городского округа

1. К полномочиям Думы городского округа в сфере дошкольного образования относится принятие нормативных правовых актов.
2. К полномочиям администрации городского округа в сфере дошкольного образования относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом);
2) организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Приморского края);
3) создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;
4) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных образовательных организаций;
5) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
6) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, проживающих на территории городского округа;
7) осуществление управления в сфере дошкольного образования на территории городского округа.

Статья 4. Финансовое обеспечение образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования

Финансовое обеспечение образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, осуществляется в установленном действующим законодательством порядке.

[bookmark: _GoBack]